
João Pessoa -  Quarta-feira, 04 de Novembro de 2020Diário Ofi cial 15

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

PROCESSO Nº 085/2020  - FRACASSADO
REGISTRO NA CGE Nº 20-01144-6

A Empresa Paraibana de Comunicação S/A – EPC, através de seu Pregoeiro, torna público para co-
nhecimento dos interessados que o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 002/2020, 
para aquisição de material permanente (Ar condicionados),para suprir as necessidades da EPC, foi 
considerado FRACASSADO, em razão dos preços apresentados pelas empresas participantes do Pleito, 
estarem superiores aos praticados no mercado e acima do valor estimado pela Administração, conforme 
pesquisa constante no processo. Número da licitação no Banco do Brasil S/A – 835112.

João Pessoa – PB, 03 de novembro  de 2020.
VALMIR SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeiro/EPC

LICITAÇÃO

Empresa Paraibana de 
Comunicação S/A - EPC

SEIRHMA – SECRETARIA ESTADUAL DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E 
DO MEIO AMBIENTE - CNPJ/CPF Nº 02.221.962/0001-04 Torna público que a SUDEMA - Superin-

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

LICENÇAS

SECRETARIA DE ESTADODA INFRAESTRUTURA,
DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO
PROCESSOSSEIRHMANº31.000.10001188.2020 - RDCPRESENCIALNº 01/2020

 A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO 
AMBIENTE-SEIRHMA, por meio da Comissão Especial de Licitação - CEL, designada pelo Ato Gover-
namental nº 1909/2019, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da licitação acima 
referenciada, da qual o CONSÓRCIO ROCHA/HANGAR formado pelas empresas CONSTRUTORA 
ROCHA CAVALCANTE LTDA e HANGAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, foi HABILITADO 
e declarado VENCEDOR do certame, no valor de R$ 35.081.328,40 (trinta e cinco milhões, oitenta e 
hum mil, trezentos e vinte oito reais e quarenta centavos). A íntegra do julgamento da fase de habilitação 
e proposta de preço contendo os motivos expostos pela comissão processante encontram-se insertos na 
Ata de Resultado do Julgamento da Habilitação e no Relatório de Análise de Proposta de Preços e de 
Habilitação. O inteiro teor da documentação das propostas de preços dos licitantes e da documentação 
de habilitação do Vencedor será disponibilizado através do e-mail celpac_2012@hotmail.com. Portanto, 
fi ca, desde já, concedido o prazo recursal de razões e contrarrazões, com fulcro na no art. 45 da Lei 
12.462/2011 e nos termos dos subitens 10.3.1 e 10.3.2 do Edital. 

João Pessoa, 03 de novembro de 2020.
JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS

Presidente da CEL

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO 
MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 18-00947-6
Nº do Contrato 0008/2018
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS 
HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE
Contratado EMPRESA HYDROGEO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA EIRELI EPP
Valor Original do Contrato 2.041.507,74
Nº do Aditivo 05
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 3/4/2018 A 28/5/2021
Data da Assinatura do aditivo 27/10/2020
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 2.548.542,51
Gestor do Contrato MARIO FIGUEIREDO DO AMARAL NETO - Mat.: 182688-3
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-02943-8
Nº do Contrato 0021/2019
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS 
HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE
Contratado GEOTECHNIQUE - CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
Valor Original do Contrato 4.753.974,61
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo ADITAR NO VALOR DE R$ 187.887,85, QUE EQUIVALE AO PERCENTUAL 
DE 3,95%.
Valor do aditivo 187.887,85
Classifi cação Funcional-Programática 31.101.18.544.5003.4543.0287.4490.51.100.01
Período da Vigência do Contrato 4/12/2019 A 4/12/2020
Data da Assinatura do aditivo 28/10/2020
Gestor do Contrato MARIO FIGUEIREDO DO AMARAL NETO - Mat.: 182.688-3
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR

EXTRATOS

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
REGISTRO NA CGE Nº 20-01355-8

O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000548.2020, RATIFICAR EHOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 345/2020 ordenado pela Lei 13.97/2020 para o enfrentamento da pandemia do 
COVID-19, cujo o objeto é aquisição de Material hospitalar de acordo com o Projeto Básico constante 
no processo e em favor de LG PRODUTOS HOSPITLARES LTDA CNPJ nº 17.227.485/0001-53,pelas 
propostas mais vantajosas para Administração Pública , no valor total de R$ 161.650,00 (cento e sessenta 
e um mil, seiscentos e cinquenta reais).

Santa Rita, 03 de novembro de 2020
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
REGISTRO NA CGE Nº 20-01356-6

O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000399.2020, RATIFICAR EHOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 140/2020 ordenado pela Lei 13.97/2020 para o enfrentamento da pandemia do 
COVID-19, cujo o objeto é aquisição de Material hospitalar de acordo com o Projeto Básico constante 
no processo e em favor de REDMED PRODUTOS HOSPITALARES CNPJ nº 13.047.802/0001-07,pelas 
propostas mais vantajosas para Administração Pública, no valor total de R$ 3.870,00 (três mil oitocentos 
e setenta reais).

Santa Rita, 03 de novembro de 2020
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Registro na CGE nº 20-01359-1

O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000465.2020, RATIFICAR EHOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 263/2020 ordenado pela Lei 13.97/2020 para o enfrentamento da pandemia do 
COVID-19, cujo o objeto é aquisição de Material hospitalar de acordo com o Projeto Básico constante 
no processo e em favor de NORDMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES CNPJ 
nº 19.125.796/0001-37 e LEÃO SERVIÇO E COMÉRCIO VAREJISTA DE ELETROELETRÔNICO, 
pelas propostas mais vantajosas para Administração Pública, no valor total de R$ 52.500,00 (cinquenta 
e dois mil e quinhentos reais).

 Santa Rita, 03 de novembro de 2020
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
REGISTRO NA CGE Nº 20-01362-3

O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 

Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000657.2020, RATIFICAR EHOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispen-
sa de Licitação nº 453/2020 ordenado pela Lei 8.666/93 para atender aos pacientes do deste nosocômio, 
cujo o objeto é aquisição de OPME para procedimento cirúrgico a ser realizado no paciente Alípio Ferreira 
Cacho, de acordo com o Projeto Básico constante no processo e em favor de POTENGY COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE PROCUTOS HOSPITALARES nº 07.395.985/0001-40,pelas propostas mais 
vantajosas para Administração Pública, no valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Santa Rita, 26  de outubro de 2020
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano

Hospital Metropolitano
Dom José Maria Pires

LICITAÇÕES


